Öz
Osmanlı siyaset düşüncesinin az bilinen metinlerinden birine odaklanan

bu makalenin konusunu, İbrahim b. Ahmed el-Mardînî’nin (ö. 1015/1606-
1607’den sonra) Âdâbu’l-mülûk ve’l-hükkâm adlı Türkçe risalesi oluşturmakta-
dır. Çalışmada, risalenin yazma nüshası hem kodikolojik özellikleri hem de mü-
ellifin kimliği bağlamında ele alınmış; Sultan I. Ahmed devrinde (1603-1617)
kaleme alınan risale ile Musul kadılığı görevinde buluna müellifine dair tarihsel
veriler sistemleştirilmiştir.

Anahtar Kelimeler: İbrahim Mardînî, Kınalızâde, Âdâbu’l-mülûk, Ahlâk-ı
Alâî, Osmanlı siyaset düşüncesi, hükümdarlık âdâbı.

Abstract
This article focuses on one of the lesser-known texts of Ottoman political thought: the

Turkish treatise Ādāb al-mulūk wa al-ḥukkām by İbrāhīm b. Aḥmad al-Mardīnī (d. after
1015/1606-1607). The study examines the manuscript copy of the work in terms of its
codicological features and the author’s identity, systematizing the available historical data
regarding both the treatise -composed during the reign of Aḥmad I (1603-1617)- and its
author, who served as the judge (qādī) of Mosul.

bilgiler yer almadığı
için Âdâbu’l-mülûk’un mevcut nüshasının müellif hattı olduğuna dair kesin bir yargıda bulunmak
zordur. Hatta mecmuada yer alan diğer iki eserin imla özellikleri ile tensih bilgilerinin bu ihtimali
zayıflattığı dahi söylenebilir. Söz konusu eserlerden ilki (vr. 16b-35a), Veysî mahlaslı Osmanlı
divan şairi Üveys b. Mehmed’in (ö. 1037/1628) Vâkıanâme’sidir (Altun, 2011). Hâbnâme adıyla
da bilinen eser, 1017/1608’de kaleme alınmış olup Sultan I. Ahmed’e (ö. 1026/1617) sunulmuş-
tur. Osmanlı siyasetnâme literatürü içerisinde ‘teselli rüyaları’ (Özgül, 2004, s. 19) nitelemesiyle
konumlandırılan eser, bu yönüyle ‘özgün’ bir ıslahatname (Coşkun, 2003) örneği olarak gösteri-
lebilir. İkinci eser (vr. 35b-125a), Lâmiî Çelebi’nin (ö. 938/1532) tasavvufî ahlâk konulu çeşitli
hikâyelerden oluşan İbretnâme’sidir (Kut, 2000, s. 370-371). Bu eser bir siyasetnâme değilse de

Bu da demek oluyor ki Âdâbu’l-mülûk’un elimizdeki nüsha-
sının, 1060/1650 yılında veya öncesinde yapılan bir istinsah olma ihtimali göz önünde bulundu-
rulmalıdır. Mecmuanın 1b ve 125a varaklarına basılan “es-Seyyid İbrâhim 1202” yazılı mühre
gelince 1202/1787 yılında hazırlanması dolayısıyla bunun Âdâbu’l-mülûk’un müellifine veya
mecmuanın muhtemel müstensihine ait olmadığı kesindir (Resim 1).

Resim 1. Âdâbu’l-mülûk nüshasının ilk yaprağı ve mühür ayrıntısı.

1.2. Meçhul Müellifin Ben-Anlatısı

enam ve merci-i umerâ ve hükkâmdır, şeref-i intisab ile istis‘âd bulup halka-i
hizmetlerini derkûş gâşiye-i mülâzemetlerini berdûş eden ibâd-ı ihlâs-nihâd ve memâlik-i sâdı-
ku’l-i‘tikâdları silkine muntazam oldum… Sebeb-i telif kısmında yer alan bu metinden açıkça
anlaşıldığı üzere risale, 1015/1606-1607 yılında, dolayısıyla da Sultan I. Ahmed (ö. 1026/1617)
döneminde kaleme alınmıştır. Buradan hareketle müellifin XVI. yüzyılın son çeyreğinde doğduğu
ve medrese eğitimi gördüğü tahmin edilebilir. Nitekim Şeref Paşa adıyla atıf yaptığı ve kimliği
meçhul bir devlet adamının mülâzemetinde bulunduğunu ve risaleyi bir bakıma kendisine ithafen
yazdığını vurgulamaktadır (Mardînî, Fatih 3660, vr.

İkinci kısmın geliştirilmesinde “‘âyine-i ahvâl-i mülûk-ı mâziyye ve rûznâme-i havâdis-i eyyâm-ı
sâlife” niteliğindeki tarih ve ahbâr kitaplarının mutâlaasının özellikle önemli olduğunu vurgular.
Bu kitaplardan en faydalısının ise Firdevsî’nin (ö. 411/1020 [?]) Şehnâme’si olduğunun altını
çizer (Mardînî, Fatih 3660, vr. 5b-6a). Risalede işlediği konular hakkında -adeta tarih kitaplarına
yönelik yaklaşımını pekiştirecek biçimde- otuz civarında hikâye aktarır ve bazılarında İbnü’l-Esîr
(ö. 630/1233), Ebû Şâme (ö. 665/1267), İbn Hallikân (ö. 681/1282) ve İbnü’l-Cevzî (ö. 654/1256)
gibi düşünürlere isim zikrederek atıf yapar (Mardînî, Fatih 3660, vr. 13a). Yine farklı bağlamlarda
Türkçe ve Farsça beyitlere yer verir ki bunların en azından bir kısmının alıntı olması kuvvetle
muhtemeldir. Tüm bunlar risalenin ilgili literatür ışığında hazırlandığına dair makul bir gerekçe
olarak görünse de yapılan içerik analizi tek bir eseri işaret etmektedir. Mardînî’nin imada dahi
bulunmadığı bu eser, Kınalızâde Ali’nin (ö. 979/1572) Osmanlı dönemi felsefî ahlak literatürünün
en etkili telifi olarak kabul edilen Ahlâk-ı Alâî’sidir. İlerleyen sayfalardaki karşılaştırmalardan da
görüleceği üzere Âdâbu’l-mülûk, Ahlâk-ı Alâî’nin “İlm-i Tedbîrü’l-Menzil” adlı ikinci kitabının

203-237). Bir noktadan sonra içinden çıkılması zor bir polemik
haline gelen tartışmaların XVI. yüzyıl Osmanlı ahlâk ve siyaset literatürü cephesinde canlı olduğu
görülmektedir (Yılmaz, 2023, s. 217-224). Tevarüs ettiği tartışmaların teorik zeminini daha ziya-
de Nasîruddin Tûsî’nin (ö. 672/1274) Ahlâk-ı Nâsırî’si ile Celâleddin Devvânî’nin (ö. 908/1502)
Ahlâk-ı Celâlî’si üzerine inşa eden Kınalızâde, bir yöneticinin farklı tabiatlara sahip insanlarla na-
sıl davranması gerektiğine dair önerilerini, tarih kitaplarından aldığı hikayelerle somutlaştırmaya
çalışır (Tûsî, 1373, s. 101-106; Devvânî, 1393, 63-72; Kınalızâde, 2014, s. 988-998).

Şeyh Sa‘dî
hazretleri buyurmuş ki “Pâdişâhlar gâh olur
ki selâmdan incinirler ve gâh olur ki duşnâm
ile hil‘at bağışlarlar.” Ve hem onlar ukûbet ve
mihnet görmemişler küll-i cefâyı cüz’î sanarlar
ve ednâ hatâlara azîm cezâlar ederler.

Kınalızâde’nin önkoşulunu olduğu gibi aktaran Mardînî, sadece Sultan II. Bâyezid (ö.
918/1512) ile alakalı hikâyeye yer vermekte, hizmetkarların uyması gereken edep kurallarını bir

321

İbrahim Mardînî’nin Türkçe Siyaset Risalesi: Âdâbu’l-Mülûku Zebân-ı Türkî-i Rûm Üzere Anlatmak

paragrafta özetlemektedir.

270-272, 838) sadece ikincisini mercek altına almış, diğer ilkeleri doğrudan konu edinmemiştir.

Mardînî’nin bu bilinçli yaklaşımının Âdâbu’l-mülûk ile Ahlâk-ı Alâî arasındaki en önemli ben-
zerlik olarak görünen “zebân-ı Türkî-i Rûm” vurgusuna dahi yansımıştır. Keşfü’z-zünûn’da (ö.
1067/1657) kendisinden önceki tüm ahlak müelliflerinden daha üstün bir konuma yerleştirilen
(Kâtib Çelebi, 1941, c. 1 s. 37) Kınalızâde’nin Ahlâk-ı Alâî’si, dönemin siyasi ve entelektüel eliti
tarafından sadece amelî hikmet konulu bir eser hüviyetiyle değerlendirilmemiş, “Osmanlı kültü-
rünün dil, ahlak, kültürel formasyon ve devlet inşası yönündeki en yetkin ifadesi” (Yılmaz, 2014,
s.

157).
“Rûm” kaydı ise risalenin başından sonuna olumsuzluk örneği olarak zikredilen Kızılbaşlar’ın
dilini, müellifin dil bilincinin dışında tutmak için konmuş olmalıdır. Nitekim benzer bir yaklaşımı
Safevî cinahında da görmek mümkündür. I. Şah Abbas’ın (ö. 1038/1629) kitabdârı Sâdıkî Bey
Afşar’ın (ö. 1018/1609) Mesnevî’sinin Türkçeye tercümesinden bahseden mektubu bu bağlamda
iyi bir örnek teşkil etmektedir (Sadiq Bey Efşar, 2012, s. 38). Nitekim I. Şah Abbas kendisinden
Mesnevî’yi Türkçeye tercüme etmesini istemiş o da hükümdara “Çağatay fusehâlarının”, “Rum
bulegâlarının” ve “Kızılbaş mütekellimlerinin” üslup ve ıstılahlarına göre hazırladığı üç farklı
çeviri örneği göndermiştir (Küpeli, 2019, s. 68).

Öte yandan Mardînî’nin Türkçe dil bilincinin -en azından Kınalızâde’de olduğu gibi bütün
yönleriyle- ideal devleti temsil ettiğini söylemek zordur. Kınalızâde bu dili Kânûnî Sultan Süley-
man’ın (ö. 974/1566) şahsında zirveye taşıdığı erdemli yönetimle özdeşleştirmektedir. Aynı yak-
laşım, sosyo-politik uzantısı olan her alanda İklîm-i Rûm’u eşşiz bir konuma yerleştiren Celalzâde
Mustafa (ö. 975/1567) gibi diğer siyaset yazarlarında da görülebilir (Celalzâde, Fatih 3521, vr.
87a-88b). Buna karşın Mardînî, Kânûnî hakkında bir tek hikâye bile aktarmaz, dahası Âdâbu’l-
mülûk’un satır aralarına Âsafnâme (Lütfi Paşa, 2018) ile yaygınlık kazanan ıslahat risalelerini
anımsatan bazı cümleler serpiştirir (Mardînî, Fatih 3660, vr.

Sonuç

İbrahim b. Ahmed el-Mardînî’nin Âdâbu’l-mülûk ve’l-hükkâm adlı risalesini Osmanlı siya-
setnâme literatüründeki yerini belirlemeyi yönelik bu çalışmada, 1015/1606-1607 tarihli risale
müellifinin Musul kadılığı görevinde bulunduğu tespit edilmiştir. Âdâbu’l-mülûk’un dikkat çeken

The introductory note of the treatise identifies its author as İbrāhīm b. Aḥmad al-Mardīnī, who
served as the qādī (judge) of Mosul. Statements found in the section explaining the purpose of
the composition indicate that the work was written in 1015/1606–1607 during the reign of Sultan
Aḥmad I. In this section, the author expresses his loyalty to a statesman named Sharaf Pasha and
suggests that the treatise was written partly in dedication to him. These passages also provide
valuable insights into the author’s social and bureaucratic position, functioning as a form of auto-
biographical “self-narration.”